1. La version des témoins oculaires diffère essentiellement de celle-ci. Voir le Commines de Mlle Dupont, t. II, p. 9.

2. *Propter* dans le ms.

3. Plutôt *proinde* ou *improvide*.

primo Commentariorum suorum libro, quos de bellis gallicis scripsit, Helvetios nuncupat.

Ipsi enim cum steriles montes saxaque et scopulos pæne inaccessos habitent, pauperes ut sint natura necesse est, cum ibi nec frumenta nec vina, nisi rarissime, ut plurimum vero nec utiles herbæ neque arbores, præter abietes, crescere videantur. Ad parvum vero et tenuem victum assueti, caseis et lacte, quos ex animalibus, quæ illic nutriri possunt, trahunt, et potu aquæ frigidæ magna ex parte nutriuntur. Quod satis prudenter advertens Francorum rex, qui versus Lugdunum copias magnas suorum equitum et peditum contraxerat (contemplaturus exinde de propinquo belli eventum, et qualem fortuna proventum uni vel alteri partium allatura esset), ipsi Burgundionum duci per legatos sententiam suam et consilium insinuatam misit. Consulebat siquidem et magnopere suadebat ipsi Burgundionum duci ab hocce bello abstinendum, et consultius et utilius sibi cum honestate domum incolumem pedem referre et illic quiescere, quam bello illos pauperes, sed strenuos procul dubio atque animosos, Alpinates lacessere<sup>1</sup> : nam ubi eos opprimeret et eorum acquireret terras, nihil utile sibi acquisiturum; ubi vero econtra infausto omine illi (prout semper varii atque incerti sunt bellorum eventus) superiores prælio evaderent, posse hoc verisimiliter et vitæ, et fortunarum omnium, uno momento, sibi irreparabile exitium importare.

1. A la marge du ms. il y a en note : *Hæc longe aliter narrat Philippus Comminæus et certe verisimilius.* Remarque déplacée puisqu'on lit au commencement du livre V des Mémoires : « Le roy le sollicitoit fort.... qu'il laissast en paix ces povres gens de Suisses. »

Sed quamvis hoc prudens et utile profecto consilium rex sibi præberet, non una tantum vice, sed, ut aient, vicibus repetitis, amplecti tamen illud ac tenere idem dux minus consulte recusavit, quoquo animo sibi etiam ab hoste præberetur. Atqui tantam inter se dictorum, factorum et consiliorum diffidentiam odia et inimicitiae mutuae induxerant, ut difficile in aliquo alter alteri credere posset, esto, communi omnium prima æstimatione, salubre atque utile consilium cui-libet videri potuisset.

## CAPITULUM VI.

Qualiter, spreto regis consilio, Suitenses aggressus, castellum *Morat* obsedit; ubi a Suitensibus debellatus et victus, maxima clade suscepta, turpiter aufugit.

Spreto itaque hujuscemodi et minime perpenso consilio, cum idem dux sese apud Lausannam, post dictam cladem acceptam, recepisset, anxius valdeque mœstus de ignominia damnisque quæ passus erat, satis graviter ægrotare cœpit<sup>1</sup>. In qua sua ægritudine, multa ei humanitatis obsequia remediaque illa nobilis ducissa Sabaudiae exhibuit.

Cum itaque de hujuscemodi ægritudine post dies aliquot ipse convaluisset, cœpit illic denuo copias hinc et inde dispersas colligere, et majore etiam numero ac viribus exercitum instaurare, quam antea habuisset; novos etiam currus, machinas et varios belli apparatus fabricare et, undecumque poterat, addiscere et aggregare. Suitenses vero, priore præda

1. Du 29 avril au 27 mai 1476.

potiti, quæ, ut diximus, magna et opulentissima fuerat, intra limites suos hostes, si eos forte ingrederentur, temere inde irrupere vel exire non attentantes....<sup>1</sup>

Igitur instaurato dux et aggregato numerosiore quam prius exercitu, et non inferiore belli apparatu et curruum, castris reædificatis, inardescens cupiditate ulciscendi susceptas perprius<sup>2</sup> injurias et damna, movit ex Lausanna, et castra adversus castellum quod *Morat*<sup>3</sup> appellatur, in finibus extremis Suitensium, metatus est. Est quidem hujuscemodi locus, vel vicus vel castellum, potius quam oppidum, nominandus; non enim putamus illic trecentas domos existere. Quod cum obsidione aliquandiu fatigasset, Suitenses, juxta quod ipsi obsessis polliciti fuerant, ad ferendum solatia et succursum, neque promissi immemores, nec ad exsequendum segnes obtorpuere. Sed ex terris suis collecta valida manu cum ex fœderatis, tam Suevis<sup>4</sup> quam Ferretensibus, et finitimis civitatibus contractis et coactis magnis auxiliis, constanter et audacter castra sua, ad medium milliare teutonicum<sup>5</sup> de castris hostilibus locaverant. Ita quidem prope invicem amborum castra existebant, ut non difficile sese intueri potuissent.

1. La phrase reste ainsi suspendue, quoiqu'il n'y ait pas de lacune dans le ms.

2. *Sæpius* dans le ms.

3. Ce château, situé sur le lac de Neuchâtel, appartenait au comte de Romont, mais pour le moment il était occupé par douze cents hommes de Berne et de Fribourg.

4. Ceux de la Souabe.

5. A « un demi-mille allemand, » en un lieu que la Chronique de Neuchâtel appelle Guemine. Annotations de Mlle Dupont à son édition de Commines, t. II, p. 29.

Cum autem paucis illic diebus ipsi Suitenses condescissent, copias suas undecumque poterant aggregantes, singulis prope diebus Burgundionum dux in campum e castris suis suas acies non remote a loco obsesso educebat, opperiens si forte hostes, qui tam prope erant, ad certamen descendissent. Quod cum facere temere non properarent, tandem quadam die sabbati, quæ erat dies vicesima tertia<sup>1</sup> mensis junii, anno Domini M.CCCC.LXXVI., decreverunt ad dimicandum e castris suis procedere, et in patulos campos adversus hostes exsilire. Quæ res cum Burgundiones non latuisset, Burgundionum dux, velut moræ et dilationis certaminis impatiens, bono mane copias suas, tam equitum quam peditum, in campum eduxit et acies suas ordinavit.

Verum cum tota illius diei prior pars, usque prope meridiem, magnis et tædiosis imbribus exundasset, et tam homines quam equos miro modo fatigasset, armaque etiam et arcus deteriorasset non modicum, cum se infra sua tunc castra Suitenses continerent, et fames Burgundiones eorumque equos perurgere cœpisset (qui tædio magno per sex ferme horas in acie, continuis perfusi imbribus, constiterant), in sua eos redire castra, refectionis gratia accipiendæ, dux ipse præcepit, locata quadam equitum et peditum suorum portione in quodam loco, qua Suitensibus adveniendi facultatem patere existimabat, ne forte subita irruptione ab ipsis inopinata invadi posset.

Porro cum reficiendis lassis hominum equorumque

1. Corrigez *secunda*, car la bataille de Morat eut lieu le samedi, 22 juin 1476.

corporibus cœpissent incumbere, extemplo ecce qui accurrerunt duci nuntiare qualiter Suitenses e castris suis exhibant et, cum signis militaribus et aciebus dispositis, jam propius ad suos propinquabant. Quibus cum dux minime credere vellet, quin etiam cuidam nobili equiti, qui id se vidisse referebat, aspera et probrosa verba reddidisset, alii atque alii mox superveniunt, superiorum verbis adstipulantes; addentes etiam quod jam [cum] suis, quos in præsidio locaverat, manus consererent. Quibus sic auditis, ipse dux repente suos armari et equos conscendere jubens, equum et ipse cum iis, quos secum paratos habere potuit, conscendit et adversus hostes contendit. Atqui cum debitum ordinem in suis disponendi repentina hostium aggressura minime permisisset, qui tamen cum magno ordine et sagaci dispositione procedebant, ad primum hostium conspectum Burgundiones, qui de sociis suis in præsidio et custodia relictis, accedentibus inimicis, ad se non aliud quam triste nuntium accipiebant, de nulla defensione seu resistentia hostibus opponenda nec de alio remedio, nisi de sola fuga, cogitantes, confuse et inordinatissime fugam arripuerunt.

Hostes autem, a tergo eos insecuti, peditum quidem et sagittariorum, qui magno numero erant, stragem magnam fecerunt. Plurimi etiam equitum ducis, vel a pedestribus copiis Suitensium circumclusi, vel ab equitibus persecuti, cæsi prostratique fuerunt. Nec hoc quidem difficile fuerat, cum ii nullopere<sup>1</sup> hostium consequentium invasioni oblucentes, nulla e

1. *In nullo pe* dans le ms.

diverso facta defensione, cervices tantummodo suas ferientibus objectarent. Facta est igitur magna in loco certaminis, sed et in fuga numerosior multo cædes; quæ et vires Burgundionum et omnem ferme, quam perante maximam dux Burgundionum acquisierat, famam abolevit et exstinxit. Nam et ipse, fœdissima et ignominiosissima fuga elapsus, aufugit, exutus castris simul et cunctis, quæ parare et aggregare potuerat, bellicis instrumentis.

Quis autem numerus cæsorum fuerit, ad certum a nobis sciri non potuit, licet nonnulli assererent ad XIII millium et amplius numerum ascendisse<sup>1</sup>. Sed quod non minor, imo potius amplior, exstiterit, ex hoc convinci potest, quod ex XL millibus, tam equitum quam peditum, quem numerum bellatorum seu armatorum ipsum in castris ferebatur habuisse, post fugam, qua in Burgundiam se recepit, vix ex his, qui fuga evaserant, tria millia apud se recollegisse videbatur. Satis tamen constat non omnes, qui hostiles manus evaserant, apud eum se recipere voluisse, sed alio atque alio divertisse. Nam cum in castris atque exercitu suo stipendiarium militem plurimum ex Italia atque Anglia, suisque dominiis ac terris, habuisset, multos tamen habebat, tam equites quam pedites, qui non nisi invite et præcise coacti sua castra sequebantur, in quibus, præter<sup>2</sup> fatigationem et incommo-

1. « Le seigneur de Contay, qui arriva vers le roy tost après la bataille, confessa au roy, moy présent, que en ladicte bataille estoient mors huit mille hommes du party dudit duc, prenans gaiges de luy, et d'aultres menues gens assez. Et croy, à ce que 'en ay peu entendre, qu'il y avoit bien dix-huict mille personnes en tout. » Commines, l. V, c. III.

2. *Propter* dans le ms.

ditates non minimas algoris, æstus atque imbrium, etiam famis atque inediæ, et penuriæ, et necessarij victus necessitatem frequenter sustinuisse ferebantur. Erat enim illic querela frequens et pæne assidua, quod et annonæ caristia et penuria magna laborarent, et quod de suis statutis stipendiis eis pessime solveretur : quæ res omnium pæne sibi militantium a se animos et benevolentiam distrahebat. Fama etiam satis publica et vulgata ferebatur, quod raro milites suos blande ac dulciter affari et compellare consueverat; sed eos, etiam pro nullis vel minimis causis, asperis et atrocibus et immitibus insectabatur verbis. Quibus rebus datis, difficile est magno et volenti animo militiæ duritiam atque inedias pati, et vitam ac fortunas universas pro homine, qui nullam ad eos se benevolentiam habere ostendit, extremis objectare periculis.

Ferebatur etiam huic cladi et aliud suis<sup>1</sup> infaustum adjectum fuisse. Nam cum plures de suis fugiendo apud Gebennam aut alias se recepissent, eos loci incolæ, simul cum fortuna ab anteriore benevolentia atque amicitia deficientes, trucidasse ferebantur. Propter quod et nonnullas doli ac proditionis suspiciones, ipsam etiam Sabaudicæ ducissam secum in Burgundiam ipse dux abduci, licet invitam, atque diu illic asservari et teneri fecit<sup>2</sup>.

1. Sans doute *satis* au lieu de *suis*.

2. Au château de Rouvres, près de Dijon, d'où elle s'évada au bout de quatre ou cinq mois. Commines, l. V, c. 1v.

## CAPITULUM VII.

De gestis per regem adversus regem Siciliae, avunculum suum,  
et adversus ducem de *Nemours*.

Hac autem suscepta ruina a Burgundionum duce, qui perante non modo Francorum regi, sed omnibus etiam finitimis terrori erat, et velut insuperabilis bello a plurimis putabatur, non dictu est facile quantam inde acceperunt lætitiâ populi regni Francorum, quasi divinitus ab infensissimo hoste suo ultio reposita fuisset. Unde in pluribus urbibus et locis regni magnæ indicium lætitiæ et consolationis ostenderunt; etiam ignes et faces publice in plateis accenderunt, choros et convivia cum alacritate magna proinde ducentes ac facientes. Nec minore lætitiâ rex ipse Francorum perfusus fuisse credendus est, qui, cum per regnum suum copias suas pæne omnes Lugdunum usque et oram Sabaudia traduxisset, exinde eventum belli velut e spelunca præstolabatur, ducis animositatem non abs re veritus, ubi felix victoria, æque ut infausta ruina sibi provenisset.

Sed non interim prorsus, dum hæc ita inter ducem et Suitenses gererentur, rex ipse feriabat. Nam cum intellexisset vel suspicatus fuisset, seu etiam confinxisset, regem Renatum Siciliae, avunculum suum, velle tradere duci comitatum suum Provinciae, in quo tum degebat, retento sibi ejusdem, quoad viveret, usufructu<sup>1</sup>, voluit partem copiarum suarum in Provin-

1. Ce projet était très-réel, malgré l'incrédulité qu'affecte l'auteur. Voir les détails très-circonstanciés donnés à ce sujet par Philippe de Commines, l. V, c. II.

ciam, ad eam recipiendam sibi que acquirendam, transmittere. Quod cum idem Renatus pervidisset et agnovisset, studuit providenter, sagaci profecto usus consilio, prævenire periculum. Accessit enim Lugdunum ad regem<sup>1</sup>, sibi que minime opus fore dixit ut armis Provinciam aggredereetur, cui et civitates et arces ejusdem apertas esse volebat, ita ut ubicumque rex vellet, suorum locaret militum præsidia; et non modo ibi, sed et in Andegavia et cæteris terris suis, tantummodo, vita comite, suarum hujuscemodi terrarum (cum masculos filios non haberet) fructibus et proventibus potiretur. Quibus oblationibus acceptatis, rex dicitur in hujusmodi terris arcium custodes et cæteros, pro eorum administratione, officiales suo nomine instituisse et posuisse; expeditionem illuc mittere abstinuit. Quod procul dubio accolis ipsius Provinciæ satis fausto omine provenit; nam si eousque militum copiæ attigissent, sumptuosam nimis et damnosam patriæ procurationem eis exsolvissent.

Partem etiam nonnullam copiarum suarum misit idem rex Francorum ad terras ducis de *Nemours*, ut eas ipsumque ducem sub manum et ditionem suam reponerent<sup>2</sup>. Erat ipse dux comes Marchiæ<sup>3</sup> et plurimum nobilium terrarum dominus, vir profecto æquitate et justitia atque probatissimis moribus egregius;

1. Il vint à Lyon en mai 1476; mais le roi lui avait déjà député l'archevêque de Vienne, muni de la croix de Saint Laud, pour lui faire jurer dessus qu'il n'aurait plus d'intelligence avec le duc de Bourgogne. Il prêta ce serment dans l'hôtel de ville d'Arles, le 7 avril 1476. Mss. Legrand, t. XXIV.

2. Mars 1476.

3. La Marche de Limousin.

cui difficile tunc in tota Gallia aliquis ex illustribus, non modo superior, sed nec ei in probitate conferendus, facile, communi hominum æstimatione, inveniri potuisset. Ipsum regis legatus cum exercitu astu et dolo malo, falsis, ut fama erat, pollicitationibus pellectum et temere delusum, in suam, ipso se dedente, recepit potestatem; suasque arces et castra direpta, et bonis, quibus abunde et insigniter instructa erant, nudata ad manum et fiscum regium posuit.

Quod cum rex compertum haberet, qui eundem ducem, ob suspicionem perfidiæ et proditionum valde a multo jam tempore habebat exosum, sub bona custodia eum Parisios transmisit, ut illic contra eum processus super criminibus, de quibus delatus suspectusque habitus fuerat, in curia Parlamenti fieret et haberetur; quemadmodum postmodum factum existit. Sed, heus, prohi dolor! quæ spes, esto insons penitus fuisset, ei superesse poterat consequendæ absolutionis a crimine, cujus jam et bona direpta atque prorsus adempta fuerant, et (ut plerumque fieri apud reges Francorum et similes tyrannos solet) jam donata etiam ipsis<sup>1</sup> forsitan delatoribus, nequissimis et rapacissimis canibus palatinis; sed et, quod multo durius et majori subjectum erat periculo, etiam rex, ad cuius tribunal judicandus sistebatur, eum, supra quam facile dici potest, exosum haberet! Quibus omnibus quantumcumque viri innocentiae præjudicantibus<sup>2</sup>, veluti jam prædamnatus et supplicio addictus a quolibet æquo rerum ponderatore potuit æstimari. Nec id pro-

1. Plutôt *ipsius*.

2. *Præjudicato* dans le ms.

fecto secus ei provenit; nam cum, tractu ferme unius anni, processus suus fuisset agitated, tandem capitali sententia damnatus fuit, omnibus bonis fisco regio adjudicatis. Cujus sententiæ etiam exsecutio in urbe regia Parisiensi facta exstitit, anno Domini M.CCCC.LXXVII<sup>1</sup>.

A nonnullis tamen ferebatur, plures ex consiliariis curiæ Parlamenti Parisiensis in ejus, velut insontis a crimine, damnationem minime consentire voluisse; quos propterea a curia et ordine motos atque ejectos per regem aiebant. An tamen ita fuerit necne, non satis compertum hactenus habemus, licet etiam diu post hoc verum id fuisse a fide dignis audierimus; qui cum Parisiis etiam essent, cum de eodem supplicium publice sumeretur, affirmabant se vidisse magnam virorum multitudinem et mulierum a lacrymis et gemitu minime temperare valentem, pro eo quod tam bonus et justus princeps atque innocens puniretur.

Hunc itaque exitum habuit ille venerabilis illustrisque princeps dux de *Nemours*, apud vulgus quidem infelicem et miserum, sed apud summum et misericordissimum Patrem atque Judicem (apud quem pretiosa existit mors sanctorum ejus, quibus, pro veritate, justitia et fide persecutionem patientibus, ipsum promisit regnum cœlorum), communi prudentium ac bonorum virorum pia æstimatione, procul dubio felicem ac beatum. Verum cum, uti diximus, satis longus effluxerit dierum cursus in ejus captione

1. L'arrêt est du 10 juillet 1477. L'exécution eut lieu aux Halles le 4 août. Il est à noter que l'auteur se tait sur la circonstance des enfants de Nemours, placés sous l'échafaud où mourut leur père, et son silence est certainement un des arguments à invoquer contre la véracité de cet acte de cruauté.

et consummatione, redeundum nobis est ad ea quæ in temporis intermedio gesta recolere potuimus.

### CAPITULUM VIII.

De gestis per comitem de *Bische* contra ducem Burgundiæ,  
et de reditu ducis Lotharingiæ in terram suam.

Fuit igitur Burgundionum dux, post clades a Suitensibus susceptas et fugam, qua in Burgundiam au- fugit, per aliquot hebdomadas circa Bisuntionem; ubi paulatim animum reassumens, quos poterat, ex his qui fuga elabi potuerant, colligebat reliquos, undecumque etiam novos, tam pedites quam equites, adsciscens.

Atqui res suæ fractæ et laceræ profecto pessimo sta- bant loco. Nam cum primum in Sabaudiam suas co- pias adversus Suitenses trajecisset, quidam comes, Germanus natione, sed vassallus ducis Lotharingiæ, cognomento de *Bische*<sup>1</sup>, gravia damna atque im- pedimenta sibi et his, qui ei tam in Lotharingia quam in terra Luxemburgensi parebant, diutenus inferebat. Habebat quippe quædam castra munitis- sima in finitimis Lotharingiæ et Alemanniæ, quæ dux Burgundiæ in conquæstu Lotharingiæ, desiderio fes- tinandi ad bellum Suitensium, intacta nec subacta reliquerat. E quibus et alias, undecumque potuit, tam equitum quam peditum circiter mille aggregavit. Insidias itaque oppidis et castellis Lotharingiæ ten- dens, et terram cum suo comitatu perlustrans, quæ et quanta poterat, Burgundionibus auferebat, in suam

1. Simon, comte de Bitche et de Deux-Ponts.

snique domini, Lotharingæ ducis, cui se militare aiebat, redigens potestatem.

Fuerat autem Lotharingæ dux satis diu in Francia, cum a Burgundionum duce suas terras aggredi sensisset. Sed ubi a rege Francorum nulla subventionis se consequi auxilia agnovit, ad Suitenses et Germanos se contulit et adjunxit. Cum quadringentis enim circiter equitibus, ex Campania in suam Lotharingiam et, per eam, in Germaniam et Suitensium terras migravit. Fuit autem conductus usque ad Sanctum-Nicolaum<sup>1</sup> per unum capitaneorum regis<sup>2</sup>, circiter cum centum lanceis<sup>3</sup>, qui se locum ipsum, non conducendi ducem ipsum, sed solum peregrinationis causa, se illo accessisse fingebant, ne in præjudicium treugarum currentium inter regem et ducem Burgundionum quidquam attentare dicerentur. Ex Sancto autem Nicolao fuit idem dux associatus per præfatum comitem de *Bische*, et Argentinam primum se contulit, et exinde Basileam, ad Suitenses usque perveniens.

Favebant autem sibi omnes Germani et de ipsius lætabantur adventu, eo quod, quemadmodum et ipsi ad Burgundionum ducem, velut communem totius Germaniæ hostem, ipse etiam odia et inimicitias observaret; unde et ipse cum eis in prælio illo circa castellum *Morat* adfuit, et strenue tam ducis quam militis officia gessit.

Atqui, cum illic ipse cum Suitensibus et Germa-

1. Saint-Nicolas du Port, à trois lieues au delà de Nancy.

2. La Chronique de Lorraine attribue cette commission à deux capitaines, les seigneurs de la Pinache et d'Abegney; mais ce sont des noms corrompus. Dans D. Calmet, t. III, pr., col. lxvij.

3. Quatre cents lances, selon la Chronique de Lorraine.

nis esset, comes prædictus de *Bische* abstulit Burgundionum duci castrum firmissimum de Validis-Montibus, dein *Sirich* supra Mosellam<sup>1</sup>, et alia castra plurima in Lotharingia; quæ, non tam vi armorum, quam voluntaria deditio, sese dabant et a duce Burgundionum satis ultronea deficiebant. Bene enim Cicero in suis Officiis et verissime scripsit, quia « nulla tanta esse solet imperii vis, quæ, premente metu, possit esse diuturna. Malus enim est diuturnitatis custos [metus], contraque benevolentia fidelis vel ad perpetuitatem<sup>2</sup>. » Amabant quippe Lotharingi suum ducem, et cum suis terris sic violenter pulsum atque ejectum dolebant. Qua de re, absque magno negotio, præfatus comes plurima castella in deditio-nem recipiebat. Ad quod etiam perficiendum conferebat, quod nulla penitus militum præsidia in patria dux Burgundionum reliquerat; sed oppida et arces sub fide et custodia vel popularium, vel nobilium patriæ, tanquam sibi fidelium, juratorum ac sacramento devinctorum, dimiserat. Verum cum, non nisi inviti et vi ac metu adacti, hujusmodi sacramenta fecissent, satis parum momenti ac spei in fragili hujusmodi cautione esse repositum existinasse debuerat.

IncurSIONES præterea frequentes, transmissio flumine Mosellæ, idem comes et, quos apud *Sirich* in

1. Molinet fait commencer les opérations par la prise de Dieulewart et non de Sierck, et tous les témoignages attribuent le recouvrement de Vaudemont au bâtard de Vaudemont.

2. Toute cette citation est horriblement défigurée dans le ms. Elle se trouve déjà au l. IV, c. vi de l'Histoire de Charles VII (t. I, p. 177 et 178).

munionem locaverat, faciebant, in terram et agros Luxemburgensium incendia frequenter mittentes, et hominum atque animalium cæterorumque bonorum prædas agentes quotidie; quibus subveniebat nullus eo<sup>1</sup> quod in tota patria nulla militum præsidia vel dimissa, vel collocata a duce exstitissent.

Sed quanquam hæc omnia satis angere deberent Burgundionum ducem, cui, cum superioribus cladibus, etiam ista non parvas jacturas et damna afferrent, tamen statim e vestigio alia deterior prædictis adjecta est.

Dux enim, quem diximus, Lotharingæ, cum ex ruina et rebus adversis, quas invenerat Burgundionum dux contra Suitenses, satis pervium iter sibi factum videret ad recuperandum terras suas Lotharingæ, collectis copiis, quas tum ex Lotharingia, tum a præfato comite de *Bische*, tum a Suitensibus et eis fœderatis aggregarat, in Lotharingiam rediit. Ingressus vero, cum eam munitionibus et præsidiis Burgundionum inveniret vacuam, paucis diebus totam ferme in deditionem accepit, volentibus utique et Deum proinde laudantibus ac benedictibus patriæ accolis, quod se naturali suo principi dedendi atque restituendi facultatem et opportunitatem eidem attulisset. Solum inter cætera Nanceyum mansit, in quo nonnulla, sed pusilla satis, Burgundionum erant præsidia.

1. *Et dans le ms.*

## CAPITULUM IX.

Qualiter idem dux Nanceyrum recuperavit; et de angustiis magnis in quibus implicitus erat atque detentus tunc temporis Burgundionum dux, in sua existens Burgundia; et de inobedientia et murmure suorum subditorum contra se.

Ipsum igitur Lotharingiæ dux obsidione cingit, collecta ex agris et castellis Lotharingiæ, cum suis militaribus viris, multitudine satis copiosa. Quod cum satis exiliter et annona et militum præsidio esset præmunitum, non multum post, deditionem fecit<sup>1</sup>.

Dux vero Burgundiæ cum fratre suo, Antonio bastardo, has sibi ingruentes ruinas contemplari quidem et prospicere poterat; sed parvo admodum collectio milite stipatus, qui verisimiliter in congressu ad fugam potius, quam conserendam manum cum hoste, paratior erat futurus, nec remedia dare, nec obsessis subvenire valebat. Erat quippe ex superioribus cladibus totus pæne exanimatus et viribus exhaustus; et (quod non parum anxietati, formidini atque periculo erat) undique ita terris hostilibus vallabatur, ut, nec e Burgundia uspiam proficisci, nisi ferro sibi viam aperiret, nec ad eum quispiam ex aliis suis terris accedere posset.

Postquam enim infeliciter victus apud *Morat*, in suam Burgundiam aufugerat, statim rex videns ducissam Sabaudia, sororem suam, ut supra diximus, fuisse abductam, nomine nepotum suorum minorum annis, totius Sabaudia et Pedis-Montium accepit tuitionem et gubernationem, ita quod regis nomine,

1. Fin de septembre 1476.

tanquam tutoris seu curatoris minorum, omnia per totam Sabaudiam administrabantur. Et sic ex ea parte erat duci Burgundiæ exclusum effugium; similiter et ex tota Germania et Suitensibus terris. Ex parte vero Franciæ et terrarum regis, quæ majore ex parte Burgundiam conterminant, etiam pervium sibi iter esse non poterat. Ex latere autem Lotharingiæ, quam, propter habendum transitum ex inferioribus terris in Burgundiam, ipse Burgundionum dux habere magno-pere affectabat, clausa sibi erat via, eo quod et patria, ut diximus, ab eo defecerat, et illic dux ipse Lotharingiæ copias armatorum magnas habebat.

Et sic inter hujuscemodi angustias coarctatus dux Burgundiæ, quo se diverteret, vel quonam modo ex Flandria et Picardia atque aliis terris suis inferioribus vel pecunias, vel homines ad supplementum sui exercitus habere posset, non inveniebat. Quæ res ad cumulum magnum miseriarum sibi proveniebant.

Mittebat interdum nuntios et epistolas ad suos, quos in Flandria et adjacentibus provinciis, procuratores habebat et ministros. Sed eorum magna pars ab hostibus vel in via necabantur, vel abducebantur captivi. Quod si eorum aliqui, quemadmodum possibile erat, inter tot audentes se periculis committere, furtim per abrupta itinerum seu quovis ingenio manus hostiles evadere, et, ad quos destinabantur, pervenire potuissent, esto quod, quibus dirigebantur mandata de insinuando eadem subditis suis, quatenus in eis erat, se debito<sup>1</sup> absolverent, nulli tamen provincialium, etiam eorum qui propter

1. *Delicto* dans le ms.

feoda et sacramenta hominii seu fidelitatis adstricti ad hoc esse videbantur, eidem parere curabant; sed, seu nobiles, seu plebei vel oppidorum cives, musitabant, et, quasi ad eos nihil attineret, torpentes et otiosi principis calamitatis spectatores, in suis oppidis et domibus permanebant.

Quod cum ipse dux ita esse perspexisset, magnis velut furore atque indignatione succensus, et verbis et epistolis gravissimas accolis ipsarum suarum terrarum pœnas inferre minabatur; sed et cancellario suo, viro utique discreto et eloquenti<sup>1</sup>, cæterisque officialibus et gubernatoribus locorum gravissime subirasebatur, nec mitiorem pœnam eisdem, quam suorum capitum amissionem, si incolumis ex Burgundia remaneret<sup>2</sup>, promittebat. Displicebat enim ei vehementer quod, cum viderent nobiles et vassallos mandatis suis inobedientes ad ipsiusque servitium venire detrectantes, adjectasque in mandatis capitales pœnas in eos, qui eisdem mandatis non parerent, incurrere<sup>3</sup>, ipsas in contumaces et inobedientes non realiter exsequerentur, et potissime in quosdam, qui, excusationum causas allegando, aliis ad non parendum mandatis auctores vel suasores esse videbantur.

Sed imperare quidem et mandare facile erat; velle autem pœnas de non obedientibus exposcere, profecto arduum et ingenti periculo plenum erat. Non enim dicti cancellarius et officiales copias militum habebant, quæ ad tam seriam faciendam executionem fuissent

1. Guillaume Hugonet, seigneur de Saillans et d'Époisse.

2. Plutôt *remcaret*.

3. Corrigez *incurrentes*.

requisitæ<sup>1</sup>. Sed multitudo nimia erat (universa scilicet ferme nobilitas illarum inferiorum regionum), quæ in sententia non obediendi mandatis immobilis persistebat; quæ, et ubi aliquos capi et ad supplicia vel pœnas protrahi cognovisset, ad formalem rebellionem et defectionem totalem provincias verisimiliter concitasset. Ad hoc enim satis voluntarii provinciales passim ibi esse videbantur, graves dietenus de principe querelas deponentes, quod eos, contra patrias antiquas libertates et ea quæ sæpius eisdem promisisset, gravissimis collationibus et vectigalibus oneraret.

Fecerat præfatus cancellarius cæterique de ipsius consilio, qui Flandriæ et Brabantiae administrandis præerant, congregari Status patriarum principis mandato. ab eis expositis sibi et retextis necessitatibus, quibus princeps constrictus arctabatur: petentes ut de alicujus novæ collationis sibi vellent auxilio subvenire. Quod cum provinciales negarent, e diverso magnum et grave pondus vectigalium et collectarum, quæ dietenus adhuc currebant et ad certum adhuc annorum numerum durarent, superioreque anno, pæne supra patriæ et populi vires, concessæ exstiterant, pro sua excusatione allegabant. Porro cum dicti officiales arctissimis principis mandatis, sævissimas continentibus comminationes, premerentur atque terrentur, et propterea provinciales ad implenda et exsequenda principis mandata vellent perurgere, convolarunt terrarum ipsarum Status ad appellationis remedium, et a prædictis mandatis, et ipsis etiam cancellario et officialibus, ad ipsum suum principem

1. *Requisiti* dans le ms. Il faudrait plutôt *requirendæ*.

et ejus melius et sanius informatum consilium appellarunt; ac per hoc se tutantes, in effectu nihil ultra perante concessa dependerunt.

Sed cum ad ducem hujuscemodi appellationis notitia pervenisset, ipse in amentiam pæne versus, mirabiles sumpturum se propterea vindictas minabatur; ita ut scripsisse Bruxellensibus diceretur (in quorum oppido hujuscemodi conventus Statuum patriæ fuerat celebratus<sup>1</sup>), eosdem proditores ac rebelles appellando, quod eorum etiam mœnia et portas dejiceret atque dirueret. Anno siquidem superiore, cum ad bellum Suitensium profecturus esset, Statibus Flandriæ et aliarum terrarum, quæ posebat ab eis auxilia præstare non posse se excusantibus, palam dixerat et comminatus erat in antea non deprecaturum, sed imperativum sese principem exhibiturum; qui non necesse haberet subditorum implorare assensus ad collationes et servitia sibi facienda, sed, pro nutu suo, quæ et qualia vellet, imponeret atque exigeret; oppidanos et accolas illarum terrarum mutinatores appellans, et aliis variis probris atque contumeliis insectatus<sup>2</sup>. Qua non ad conciliandum et ad benevolentiam flectendum provincialium animos, sed ad distrahendum et alienandum plurimum efficaciam habuerunt. Quod tunc, postquam eladem infelicis pugnae atque fugæ infamiam apud *Morat* suscepisset, manifestius

1. Erreur. Les États de 1476 furent tenus à Gand, du 26 avril au 27 mai. M. Gachard a fait connaître leurs travaux d'après la relation du pensionnaire de Gand, Gort Roelants. *Trésor national*, t. III, p. 238.

2. Ce discours fut tenu le 12 juillet 1475, devant les États assemblés à Bruges. L'auteur y revient ci-après, p. 423.

apparuit. Nam, uti diximus, cum in Burgundia receptus, et hostibus undique circumvallatus in maximasque angustias detrusus, subditorum auxilia tunc sibi præstari mandaret, nunc etiam rogaret, obaudiebat nemo; succurrere nullus festinabat.

## CAPITULUM X.

Iterum de communi murmure omnium Statuum terrarum suarum  
adversus se.

Quin potius omnes, pæne de omni statu et ordine, passim contra principem murmurabant: nobiles, quod ei ante Nussiam et in pluribus expeditionibus, in maximis periculis, propriis etiam stipendiis militassent, quodque eos adverso tempore et hibernis mensibus, in algore et glaciebus, imbribus atque nivibus, victus necessarii inopiam diu in castris suis tolerare coegisset, nulla ratione humanitatis habita, ex quo plures fame et inedia extabuerant, vel variis morbis magno numero consumpti fuerant; quod etiam indiscrete atque improvide eos sæpius magnis objectasset periculis, ex quo multos gladius hostilis attriverat; cæteris autem, qui tale periculum effugere potuissent, neque honor, neque commoda ulla pro venerant; imo et quamplures, vel venditis patrimoniis vel pignoratis, fuerant atque erant ad magnam paupertatem devoluti, qui perantea locupletes existissent.

Querebantur et ecclesiastici graviter quod a militibus suis sæpenumero bona, suis deputata usibus, et potissime decimæ et grangiæ direptæ atque in prædau

datæ fuissent; et in eis hospitio recipiendis plurimum forent fuissentque longo jam tempore prægravati, ut de illis sileam, quorum ecclesiæ et decimæ, contra omnem æquitatem et justitiam, sub annuo censu vectigales effectæ sunt, earum vectigali in fisci ratione ordinaria assignato. Sed et aliud fuit, de quo non modo ecclesiastici viri, sed et omnes ferme laici gravissime etiam querebantur, et magnas vulgo faciebant querelas. Dederat enim princeps (quod antea in terris illis nec assuetum, nec alias de hominum memoria factum fuisse affirmabant) sive nutu suo, sive, pessimi hominum generis atque nequissimi, suorum adinventione quæstorum, superiore anno mandata ad exquirendum per omnes terras suas, quæ ecclesiæ, monasteria seu collegia, aut qualescumque religiosæ domus et hospitalia, seu alia pia loca vel quicumque ecclesiastici tituli, aliquid prædiale, vel censum seu redditum annuum, aut aliud quodlibet temporale noviter acquisivissent, quod non amortizatum exstisset (et hæc circa annos quinquaginta vel sexaginta), ad finem quod compellerentur extra manum et possessionem ecclesiæ hujuscemodi, quocumque acquisita titulo, sive priorum donatione et concessione fidelium, sive alias, deponere, vel amortizationis constitutam et taxatam persolvere pecuniæ quantitatem. Fueruntque ad hujuscemodi executionem mandatorum commissarii deputati, proh dolor! etiam de ecclesiastico statu; e quibus, tanquam iniqui ex Israel, satis inventi sunt, qui talibus exsequendis iniquis et sacrilegis mandatis spontaneos, spe prædandi, sese offerrent, taliaque obirent munera. Atqui quot dolos, quot calumnias variarumque commenta rapinarum exquisierint, qui

hujusmodi exsecutionibus incubuerunt, non est ad cogitandum facile, relatu vero longe difficilius. Etenim passim et sine ullo delectu omnes ecclesiæ et qualescumque religiosæ domus, vel pia loca seu tituli ecclesiastici, vel ad alimoniam pauperum, seu usum luminarium aut aliquas necessitates vel ornamenta templorum et ecclesiarum qualitercumque donata vel comparata, non modo ab ipsis sexaginta [annis], sed etiam supra, et a vetustissimis temporibus, in illius exactionis nefandæ discrimen adducebantur; ita ut, absque ulla miseratione ea, pro arbitrio et voluntate exsecutorum, pecunia, ad quam taxabantur, redimi oporteret.

Hæc autem exactio plurimum æstimatione et totius ferme vulgi, a quo in hujuscemodi terris insueta penitus atque inaudita esse ferebatur, divinos favores ac Dei benignitatem ab illo principe tulisse atque prorsus alienasse putabatur<sup>1</sup>. Nam anteriore tempore, toties

1. La même idée a été exprimée avec de curieux développements par Guillaume Hêda, qui vécut en même temps que Basin à la cour d'Utrecht : « Volunt continue fortunam illi arrisise, sed cœpisse adversari cum tributum imponeret Ecclesiæ, quæ magnam patiebatur exactionem. Quod non ex ejus voluntate (erat enim magnanimus), sed ex quorundam instinctu et sinistra informatione (suspicio erat de Johanne Leone et Antonio *Anneron* a consiliis), processisse aiebant. Invisum enim erat et inauditum quod extorserunt a piis locis. Et quidem Johannes *Boshusen* superveniens, non minore rigore usus fuisse dicitur in exigendo. Is enim spolians quoddam cœnobium canonicorum regularium, arripiendo vasa argentea atque ornamenta, « Hæc facio, inquit, ex auctoritate « domini mei; » et digito ostendens imaginem Christi crucifixi infixam parieti : « En, inquit, vester dominus; hic vos adjuvet! » Unde creditum est quod paulo post Carolus bis sinistre pugnaverit et in tertio prælio ceciderit, auctoresque temporis successu male interiisse. Succedit Maria, filia Caroli, in amplissima dominia, quæ

et in tot adversis ac pæne desperatis rebus, tam genitori suo quam sibi, visa fuerat et manifestis indicii comprobata adfuisse, ut, non humanis viribus aut industria, sed solius Dei miseratione et clementia res illius domus a variis periculosissimis atque formidolosissis tempestatibus, non modo protectæ et servatæ, verum etiam adauctæ et magnificatæ cernerentur. Atqui operæ pretium videbatur, ut, cum princeps ipse in oppido Mechliniæ, pro omnibus suis inferioribus terris, regio more, summam curiam, quam Parlamentum appellabant, noviter erexisset<sup>1</sup>, commissi ad hujusmodi curiam tenendam, ne otio aut torpore nihil novi in patriam invexisse putarentur, illius novitati Parlamenti etiam hanc importarent, ut e regno Franciæ, in quo satis infausto omine, jam a longo tempore, talis inolevit iniquitas, in Brabantiam<sup>2</sup> et alias adjacentes provincias advectarent. Porro si et princeps et ipsi, qui ejus dictum faciebant Parlamentum, advertissent prudenter, quod, quotiescumque illa injuria adversum Dei ecclesias in regno Franciæ præsumpta et executioni tradita fuit, nunquam ferme illam inultam censura divina abire permisit, quin clades vel calamitas aliqua insignis regi aut regno e vestigio provenerit, verisimiliter consilia in melius commutassent, atque ab hujusmodi nefaria indictione abstentassent.

Sed et non minus vulgus tertii atque inferioris Status

statim obligationes et chirographa rescidit, tributa etiam nondum levata remittens, quo cleri et populi favorem sibi conciliaret. » *Historia Episcoporum Ultrajectensium*, p. 293.

1. Au mois de janvier 1474.

2. *Brabantias* dans le ms.

suas de principe atque suis querimonias depromebat. Asserebant enim se novis et exquisitis vectigalibus atque onere gravium collationum mirum in modum, supra virium facultatem, onustos, nec promissis suis et juramentis principem attendere, quibus, nedum initio, cum terrarum possessionem nactus fuit, sed etiam postmodum frequenter accolis terrarum, cum aliquam ab eis peteret pecuniarum subventionem, pollicitus fuerat se, infra terminum dictæ faciendæ collationi præstitutum, aliam se minime esse facturum vel requisiturum. Hoc nempe etsi aliquando et sæpe promississet, minime tamen, ut aiebant, observabat; sed concessa atque indicta, esto gravia et ad ferendum difficillima, novis superindictis frequentibus cumulabat. Cujus oneri et gravamini gravamen superadjiciens atque apponens, ex his omnibus atque aliis, quæ longum nimis foret retexere, videre erat murmurationum per omnium fere ora, in terris illis, verba percurrere; ita ut profecto ad defectionem vel apertam ac manifestam discessionem propinquari videretur; et revera ad principem, quem aliquando carum habuissent, ex prædictis et aliis causis, amorem et benevolentiam non solum refriguisse, sed extinctos potius ostentabant, et ab eorum affectibus indicabant abcessisse: unde sibi, quantumcumque reposcenti, auxilia mittere negarint.

Fuerunt tamen ex nobilibus nonnulli, ut dominus de *Nassoe*<sup>1</sup> et dominus de *Croy*<sup>2</sup>, qui, collecta quam potuerunt equitum manu, ei ad ferendum auxilium

1. Engilbert de Nassau.

2. Philippe de Croy, comte de Chimay.

per Lotharingiam in Burgundiam<sup>1</sup> usque, obviam ei, penetrarunt, non sine ingenti discrimine. Destinatae etiam sibi fuere nonnullae peditum copiae, ex otiosis et his, qui perditis atque infamibus erant moribus, collectae, dato<sup>2</sup> eis de pecunia principis. Quorum plurimi lenociniis et ebrietatibus assueti, cum stipendia principis recepissent, nihilominus in provincia remanebant, nec ad exercitum et militiam ire curabant, prioribus inservientes moribus, in quibus accepta stipendia facile consumebant.

## CAPITULUM XI.

De reditu ducis Burgundiae in Lotharingiam, et qualiter iterum obsedit Nanceyum.

Cum autem princeps, qui, uti diximus, in Burgundia erat, perlustrasset suam Burgundiam, a qua<sup>3</sup> et denariorum et virorum subventiones et servitia poposcerat, et quantulumcumque obtinisset atque aggregasset, videns res suas ingenti subjacere periculo, nisi pervium sibi et suis per Lotharingiam [iter] faceret et ferro aperiret, statuit, quanquam id arduum et difficillimum videretur, eam rem aggredi. Itaque ex Burgundia movens cum Antonio, fratre suo naturali, junctis sibi equitum copiis, quae ex partibus inferioribus<sup>4</sup> ad eum ascenderant, ingressus Lotharingiam, ad oppidum

1. La haute Bourgogne ou Franche-Comté, où le duc s'était retiré après sa défaite de Morat.

2. *Datis* dans le ms.

3. *A quibus* dans le ms.

4. C'est-à-dire de la Flandre, de la Hollande et du Brabant.

usque Pontis-à-Mosson, supra Mosellam, penetravit<sup>1</sup>. Locus enim ad ipsum veterem adhuc utcumque amicitiam retinebat.

Porro cum illic dux Lotharingiæ<sup>2</sup> paucis perante sedisset diebus<sup>3</sup>, veritus se imparem esse tunc Burgundionum viribus, inde abscesserat, et tam sero, quod pæne fuit a Burgundionibus interceptus. Igitur cum se reputaret, sine majoribus copiis, duci Burgundiæ non posse occurrere, nec oppido Nanceyo, quod dux Burgundionum obsidione cinxerat, subvenire, relicto valido, quod inibi collocarat, militum præsidio, perrexit in Germaniam, ut ex Suitensibus atque aliis sibi in Germania fœderatis auxilia contraheret, cum quibus Burgundionum ducem obsidione depellere atque obsessis solatia præstare posset.

Posuit itaque dux Burgundionum contra Nanceyum castra, circa festum Omnium Sanctorum<sup>4</sup>, anno Domini M.CCCC.LXXVI., cum nondum pæne mensis transiisset, quod, suis Burgundionibus illic obsidione constrictis, ipsum oppidum dux Lotharingiæ ad faciendam deditionem coegerat<sup>5</sup>.

Verum is, quem idem dux ad tutelam et defensionem oppidi præfecerat<sup>6</sup>, similiter et cives ac milites,

1. 16 octobre 1476.

2. *Burgundiæ* dans le ms.

3. Le duc de Lorraine ne resta qu'un jour à Pont-à-Mousson, battant en retraite devant le duc de Bourgogne qui le poursuivait de très-près. Molinet, t. I, c. xxxiii.

4. Ce fut effectivement le 2 novembre.

5. Nancy s'était rendu au duc de Lorraine le 6 octobre.

6. Les auteurs lorrains appellent ce capitaine Menault Daguerre; son vrai nom était Manuel de Garro. C'était un gentilhomme de la Biscaye.

qui illic erant, cum hoc quod strenuos et fortes sese exhibebant, etiam multum fideles domino suo exstiterunt. Nam licet, uti fama ferebatur, dux Burgundionum sæpe pertentari fecisset quatenus deditionem oppidi sibi facere vellent, et nunc munerum pollicitationibus illicere, nunc nimis deterrere fuisset conatus, constantes tamen et immoti semper in fide domini sui perstiterunt, quasi certum et indubitatum habentes, priusquam ad extremam alimentorum defectionem adducerentur, se succursus atque subventionis solatia a demino suo habituros; qui ita se facturum, nec pro cuiuscumque periculi consideratione prætermisurum, magno eisdem promiserat sacramento. Se itaque strenue ac viriliter defendentes, præfati domini sui promissionibus animati, obsidionis duritiem atque incommoda fortiter et longanimiter tolerabant.

Verum etsi dura atque aspera quamplurima perferre eos oporteret, ita obsidione et castris hostilibus vallatos, non minora tamen nec minus aspera etiam ipsi obsessores perpeti necessarium habebant. Fuit enim tunc, supra solitum, algoris intensissimus rigor, quem tunc longis hibernis noctibus sub dio obsessores majore ex parte perferre habebant: procul dubio, magno ipsorum discrimine, nam ex eis plures tam immanibus rigentibus algoribus absumpti, plures varios exinde contrahentes morbos, diuturnis detenti fuere languoribus, præsertim circa tibias, talos atque pedum vestigia, quos tumentes vel contractos cum magnis trahebant doloribus. Accedebat et huic aliud non minus difficile ad tolerandum. Nam in castris illis sæpe vel annona deficiebat, vel tam caro eam comparare oportebat, ut militum stipendia vix ad dimidium pretii

sufficere possent illius, quo eis necessarium fuerat alimentum [solvere]. Sed et de defectu solutionis statutorum stipendiorum omnes fere querimonias faciiebant.

Exstabant pecuniæ apud Luxemburgum, ad ducenta, ut vulgo ferebatur, millia scutorum auri, quæ illo ipse dux Burgundionum advehi procurarat, ut ad suorum militum stipendia erogarentur. Porro quia ulterius ea vectare periculosissimum erat, propter hostium quotidianos excursus, qui vias atque itinera dietim obsidebant et excursabant, quibus annonam ad Burgundionum castra posse deduci putabatur, illic, ne in hostium manus pervenirent, absque hoc quod eis, qui in castris erant, solatio fierent, remanserunt.

Potuissent sane plurima ad castra ducis Burgundiæ alimenta deferri, ut ex Campania et ex terra Barrensi; sed Francorum rex partem magnam suarum copiarum illic collocaverat, usque ad mille et quingentas lanceas vel amplius. Qui, quia alimentis et victualibus patriæ indigebant, impedimento satis erant ne ad Burgundionum castra trajici seu devehî potuissent. Erant autem hi equites regis, uti aiebant, a Francorum ritu communi prorsus differenti atque alieno vestiti, ut primiore aspectu Germani potius seu Suitenses, quam Galli sive Franci, putari potuissent; et ibi, circa Lotharingiæ fines constituti, quasi rerum eventum, quæ circa Burgundiones provenirent, explorare atque auspicari videbantur. Ipsi enim satis certi erant, quod dux Lotharingiæ, qui in Germaniam profectus erat, cum magnis Suitensium atque Alemannorum copiis, ad oppugnaudum obsidionem adventare deberet; cuius rei ipsi præstolabantur eventum atque exitum.

## CAPITULUM XII.

De expugnatione Burgundionum prope Nanceyum,  
et cæde ducis eorum.

Sed non eo minus Burgundionum dux, talia non ignorans, in sua obsidione manebat, quasi certus existeret ab hujusmodi Francis, ob initas et procurrentes treugas pactas inter regem et ipsum, nullum sibi discrimen imminere. Verum quod ad expugnationem oppidi obsessi aliquid egregium aut opportunum attentaret, penitus non apparebat, licet incredibili miseria suus, uti diximus, exeruciaretur [exercitus]. Consulebant sibi quamplures, hujusmodi rerum difficultatem et sua pericula prudenter permetientes, ut ab obsidione ad tempus discederet, atque in hibernis ad refocillandos suos milites collocaret. Sed ipse, tales velut inimicos reputans aut proditores seu perfidos, talibus sanis consiliis nullatenus acquiescendum ducebat; quin potius hostium adventum et certamen habere cum ipsis magnopere exoptabat. Sed certe, ut paulo post patuit, tanta capitis sui temeritas pericula non evasit.

Habebat enim parvam militum manum, quæ non ad octo millia virorum, tam equitum quam peditum, putabatur ascendere; atque profecto ad eos opprimendos minime necessaria erat hostilis congressio, nisi admodum parva, qui et inclementia rigidissimæ hiemis, et fame atque inopia, variis etiam morbis et languoribus jam pæne confecti et exanimes erant. Adde quod plures etiam erant in castris illis inermes, qui vel arma pro cibario pane vendiderant, vel pecunias

unde arma compararent, non haberent, quanquam plurima illic apud mercatores venalia haberentur.

Post longam igitur et ipsis hibernis protractam mensibus obsidionem, jam ipso Burgundionum exercitu, quas prædiximus, calamitatibus perfracto et attrito, circa kalendas januarias<sup>1</sup>, ad oppugnandam obsidionem, sui ipsius imperatoris tam obstinatione quam temeritate jam devictam atque confractam, adest Lotharingæ dux cum magnis tam Suitensium quam Alemannorum copiis. Qui non ignari, quæ et quanta calamitas atque imbecillitas obsidentium hostium castra completeret, audacter et quasi spe victoriæ non incerta, ad oppugnandum Burgundiones propius accesserunt. Quod ubi persensit dux ille Burgundionum, eductis extra castra suis, quos habere poterat, etiam ad congregiendum cum hostibus festinato contendit. Atque ubi acies hostiles, manus conserere et cum lanceis, contis atque balistis adversum se irruere properantes, eminus prospexerunt, jam perantea, uti diximus, victi et fracti, nil aliud quam de fuga cogitare cœperunt.

Facta itaque facile fuit, et absque ullo pæne certamine vel negotio, miserabilis cædes fugientium. Quæ tamen, procul dubio, amplior atque atrocior fieri potuisset, si non hostes [ad] miserationem ex hostium imbecillitate permoti, ad captivandos potius quam ad perimendos supplices se dedissent.

Fuerat in castris ducis Burgundionum et satis diu sibi militarat comes de Campo-Basso, Italus<sup>2</sup>, cum

1. De l'an 1477.

2. Nicolas de Montfort. comte de Campo-Basso, était Napolitain, et réfugié du parti de la maison d'Anjou.

italici generis certo militum numero. Hic vir prudens et rei militaris peritissimus, ut obstinationem ducis Burgundionum pervidit, nec ab ea eundem posse dimoveri, petita et accepta ab eo licentia, ab ejus castris et comitatu discesserat<sup>1</sup>, et ad Lotharingiæ ducem transierat. Hic, cui regio bene cognita erat, animadvertens qua parte verisimiliter Burgundiones præsidium fugæ quærere possent, milite suo plura obsedit loca, per quæ effugium hostibus patere potuisset, multosque illic in locis atque districtibus cæcidit, aliquos etiam captivos cepit.

Cum autem ipse Burgundionum dux, malens, præ animi magnitudine, se extremis objicere periculis, quam, tali iterum clade suscepta, turpi fuga remedium attentare, sese in Alemannorum peditum cuneum immisi[sse]t, ne agnosceretur<sup>2</sup>, equo cui insidebat dejectus ac pluribus confossus et dilaceratus vulneribus, occisus est<sup>3</sup>.

Fuerunt in eo conflictu capti ab aliquibus nobilibus militibus Alemanniæ dominus de *Nassoe* et dominus de *Croy*. Dominus etiam Antonius, frater naturalis præfati Burgundionum ducis, ibidem captus fuit, et regi Francorum redditus; in cujus partem et fidem receptus a rege fuit, et remansit.

1. Quatre jours avant la bataille, d'après une relation imprimée parmi les suites au Commines de Lenglet Dufresnoy, t. III, p. 493.

2. Il semble qu'il manque quelque chose à la phrase pour expliquer comment le duc s'y prit pour n'être pas reconnu, car, quoique les Allemands ne l'eussent jamais vu, les marques de sa dignité devaient leur avoir été signalées.

3. Le 5 janvier 1477.

## CAPITULUM XIII.

Quam varii rumores tum de morte, tum de vita ducis Burgundiæ exierunt; et qualiter ultimum mortuus agnitus est et sepultus fuit.

Per multos autem dies incertum etiam apud victores habebatur de duce Burgundiæ, captivusne ductus fuisset, vel per fugam elapsus; nam inter occisos minime agnoscebatur. Et cum de hoc varius valde ac diversus apud plurimos rumor percurreret, non deerant quamplures ex his qui, nec visis fortasse hostibus, aufugerant, vel ab hostibus spoliati, tanquam abjecti et inopes ab eisdem relictis fuerant, qui eum assererent adhuc vivere. Nonnulli siquidem, vulneribus acceptis saucium, ad quoddam eum castrum fugisse asserebant, ubi a quodam sibi amico clanculo curabatur, donec, resolidatis vulneribus, equitandi vires recuperaret. Aiebant alii ab aliquo Germanorum procerum captum servatumque fuisse, et captivum ignoto in loco asservari. Alii fugisse eum in Burgundiam, vel in Franciam se recepisse et oculuisse jactabant. In tantumque vesaniæ et stultitiæ quidam miseri progressi sunt, ut, in nonnullis oppidis terrarum suarum, talia publice coram magistratibus locorum asserere non vererentur, seque etiam et vitam suam amissionis periculo submittere, ubi non ita fore, uti asserebant, reciperetur. Alii autem etiam ad diversa oppida et loca veniebant, qui eum inter peditum confertissimum hostium cuneum equo dejici se vidisse, et cæsum potius quam servatum fuisse se æstimare asserebant. Et ita ultro citroque affirmatione res dubia a plerisque habebatur, per plures dies, imo menses et prope annos.

Hujus autem incertitudinis atque dubietatis ratio erat, quod, cum perscrutarentur in prælio cæsi, inter cæteros, qui bello ceciderant, non agnoscebatur. Fuerat quippe nocte diem sequente, quo prælium commissum est, gelu acerrimum; unde, cum prope quoddam fossatum seu rivulum quemdam corpus ejus, parum in terram vultu converso, inventum et, ut agnosceretur ipsene esset, adhibita vi resupinatum fuisset, eo quod facies terræ, cui jungebatur, concreto durissimo gelu inhæsisset, tota pellis faciei, unde viri effigies dignosci potuerat, divulsa a carne in terra remanserat. Unde ad certum quis esset adjudicari [non] poterat. Sed cum ad locum ipsumque visendum quidam fuissent adducti, qui ei in camera et secretioribus ministrarant eundemque familiariter cognoverant, ipsum tum ex quibusdam corporis sui secretioribus notis agnoscentes<sup>1</sup>, totam incertitudinem et, quæ hactenus dubietas fuerat, depulerunt.

Dicebant autem nonnulli, ut diximus, eum inter densos peditum Alemannorum globos cecidisse et occubuisse; fuerunt vero alii qui dicerent eum, de prælio fugientem, ab ignotis comprehensum et cæsum fuisse.

Raptum autem ejus corpus jussu ducis Lotharingiæ, fuit perductum Nanceyum et in ecclesia Sancti-Johannis, parvo satis honore, tumulatum<sup>2</sup>.

Et hic exitus et finis vivendi atque belligerandi Carolo, illustri Burgundionum duci, fuit; in quo mascu-

1. Ces marques sont spécifiées par Molinet, t. I, c. xxxv.

2. Il fut inhumé non pas à Saint-Jean, mais à Saint-Georges de Nanci. Charles-Quint fit transférer ses restes à Notre-Dame de Bruges, où ils sont encore.

linum genus illius potentissimæ domus extinctum est. Post Philippi autem, patris sui, obitum, vix annis decem imperavit, et obiit anno ætatis suæ circiter XLV<sup>1</sup>. Non defuerunt tamen nec adhuc desunt, qui eum affirmant adhuc vivere, quique, quid fatue, temere atque mendaciter asseritur de eo, credibile esse credendum que esse confirmant, et mutuas pecunias dent, mercesque cariore pretio vendant tradantque, pro quibus nec exsolvendum sit donec vivus appareat. Qui profecto se in hoc stultos atque fatuos esse ostendunt. Sed hæc fatuitas in pluribus usque ad annos decem, postquam obierat, duravit, et diutius adhuc erit fortassis duratura.

#### CAPITULUM XIV.

Descriptio Caroli, ducis Burgundiæ; et quod multo consultius egisset, si cum rege Francorum pacem habere conquisiisset.

Fuerat homo statura mediocris, satis valido et vegeto corpore, pro staturæ suæ qualitate; laboris atque inediæ patientissimus, quemadmodum sæpe in suis expeditionibus et obsidionibus ostendit, in quibus, ut diximus, etiam hiernis mensibus atque extremis frigoribus potuit perdurare. Color capillorum capitis niger, et facie satis proportionatus capillis, trahens ad communem Portugallorum colorem, a quibus ex materno genere traxerat originem.

Fuit vir magni et alti animi, si illam animi magnitudinem moderate et prudenter, usus consilio, tempe-

1. Il entra dans sa quarante-quatrième année.

rare potuisset. Verum ipse, ut sæpe mos esse solet principibus, suo fidens sensui et consilio, et, contra Sapientis præceptum, suæ nimis innitens prudentiæ, plerumque rejectis consiliis sanis, vel parum perpensis, ex sententia sua quidnam fieri vellet decernebat. Quæ res profecto ultimum sibi intulit exitium. Nam si sanis acquievisset consiliis, pacis fœdera cum Francorum rege toto quæsiisset annisu. Ad quæ si potuisset pervenire, ut putabant factu facile sapientes, non necesse habuisset tot se involvere perplexitatibus tum erga vicinos, tum erga subditos suos, qui ab ipso ea occasione gravissimis vectigalibus et collationibus premebantur. Et licet bina aut trina pacis initæ fœdera inter ipsos, maximis roborata sacramentis, rex satis nequiter abrumpisset et violasset (maxime ob terras coronæ Francorum spectantes ab antiquo, quas tam ipse Burgundionum dux quam pater suus paciscendo acceperant<sup>1</sup>), proptereaque hæsitare poterat jure et diffidere de quibusque promissionibus regis, minus tamen ei nocuementi atque impedimentorum importasset, cum ipso rege pacem conciliare (esto etiam quod terræ hujusmodi, ad coronam ab antiquo spectantes, ei contradendæ atque restituendæ fuissent), quam tantæ rei pondus et molem, quale est cum tam potente et finitimo rege bellum gerere, suis diu humeris sustinere.

Potuisset enim, si pacem cum ipso invenisset, quietus et pacificus vivens, subditos suos et terras locupletes et opulentos reddere; seque, si de regia fide parum

1. C'est-à-dire les comtés de Mâcon et d'Auxerre, abandonnés par le traité d'Arras, et les villes de Picardie, objets des traités de Conflans et de Péronne.

fidendum sentiebat, manu valida militum, qui, ingruente necessitate, sibi usui fuissent, munitum servare ac tenere. Quod, procul dubio, instar regis, satis comode et cum parvis stipendiis poterat efficere, eos in suis domibus retinendo et sæpius per legatos fideles de eis revisiones et ostentationes fieri faciendo. Nobis enim semper laudanda et amplectenda visa est illa gravissima Ciceronis sententia, « omnem, videlicet, pacis conditionem, quamvis iniquam, civili bello esse anteponendam. » Erat autem inter regem et ipsum, non modo civile, sed germanum etiam et domesticum bellum, qui ambo de eodem stipite regalis domus Francorum descenderant. Habuerat autem et dux ipse priorem sponsam, sororem regis Francorum<sup>1</sup>, esto quod sponsaliorum tempore decessisset, matrimonio nondum consummato<sup>2</sup>.